



**Periode:** Januar 2012 – juli 2013

**Partner:** UU Bornholm, Bornholms Højskole

**Kontaktperson:**  
Axel Lasthein-Madsen,  
Bornholms Højskole

# Unge uden uddannelse på højskole

## FORMÅL

Projektet var henvendt til socialt udsatte unge, hvor kontanthjælp og aktivering så ud til at være den eneste fremtidsudsigte.

Målet var at give unge uddannelsesparate i alderen 17-25 en bedre forudsætning for at påbegynde en uddannelse. Unge der ofte har haft dårlige skoleoplevelser og har manglende sociale og faglige forudsætninger for at påbegynde en uddannelse.

## Aktiviteter

- Visitation til projektet via UU
- 16 ugers højskoleophold
- Deltage i højskolens kreative værksteder, samt undervisning i almene fag.
- Afsluttende evaluering
- Der er lavet en plan for hvordan kommunen kan benytte Højskolen som tilbud til særlige unge.

## Aktivetsbeskrivelse

Den unge indgår i et forpligtende socialt fællesskab på højskolen og bor på stedet, hvorved der er mulighed for at træne sociale og uddannelsesmæssige kompetencer i trygge rammer med støtte fra højskolens personale. Der kan være behov for at lære almindelige og gængse normer for struktur i hverdagen, personlig fremtræden, støtte til at stå op om morgenen, konfliktløsning, personlig hygiejne og at lære at indgå i et tillidsfuldt socialt fællesskab med andre.

Efter behov kan højskolen hjælpe den unge i ulønnet praktik for at blive uddannelsesafklaret, således at det endelige valg tager udgangspunkt i den unges ønsker kombineret med de realistiske muligheder.

## Resultat

Projektet har haft en positiv indflydelse på de unge og deres situation som kontanthjælpsmodtagere.

På Folkemødet i 2013 på den store scene, foran flere tusinde mennesker, fortalte en af de unge fra projektet om sine oplevelser med at være en del af højskole projektet, samt hvilken indflydelse det havde haft på hans valg af uddannelse.

De 12 elever, som har gennemført højskoleopholdet, er 12. august 2013 i gang med følgende:

Barsel: 1

Arbejde: 2

HF - enkeltfag/AVU: 2

Fuld HF: 2

EUD – grundforløb: 4

Videregående uddannelse (Kunstakademiets Designskole): 1

Kun én ud af 12 unge er i dag på offentlig forsørgelse (barsel) og 75 % er i uddannelse.





# Unge uden uddannelse på højskole



## KONKLUSION

Højskolen har været en del af den danske kultur i mange år og rummer i sin form, mange elementer af almen dannelse, som kan bibringe "rodløse" unge værktøjer til at mestre tilværelsen. Bornholms Højskole er en vigtig ressource på Bornholm, som der bør kalkuleres med i arbejdet med unge.

Det anbefales at ordningen gøres permanent på en sådan måde, at udvalgte unge eller unge, som selv ønsker det får mulighed for et langt højskoleophold enten på Bornholm eller på en af landets øvrige højskoler.

Det anbefales desuden at man overvejer, hvordan man kan lave en økonomisk incitament struktur, hvorved højskole og kommune får mulighed for at kunne indgå i lignende samarbejde.